
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 428389

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 03/2012
Valor: 29,601.12
Data: 27/08/2012
Vigência: 28/08/2012 a 26/09/2012
Objeto: Contratação de serviço de levantamento dos pontos 
exixtentes em cada setor da COHAB, tanto lógicos como 
elétricos, compreendendo: análise de demanda de carga para 
inclusão de novos pontos lógicos e elétricos, balanceamento de 
carga para pon
Dispensa: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000    449093              0661000000          Estadual
Contratado: RG SOFTWARE LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 872
CEP. 66010-140 - Belém/PA
Telefone: 9132120900 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428405

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2012

Objeto: Contratação de Serviços de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo: Reserva, Emissão, Remarcação e Entrega de 
passagens aéreas para todo o Território Nacional.
Entrega do Edital: Edital Grátis disponível a partir do dia 
28/08/2012 nos sites: www.comprasnet.gov.br, www. 
compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: LUCIANE SILVA CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 428726

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427958
FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO

Contrato: 7/2012
Data de Extinção: 24/08/2012
Justifi cativa: Por decisão da Diretoria Executiva em transferir os 
produtos restantes para terceiros.
Contratado: INSTITUTO SABERES LTDA
Bairro: Luzia, Endereço: R Pe Nestor Sampaio, 140
CEP. 49045-000 - Aracaju/SE
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428867

PORTARIA: 317/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIZABETH DE CARVALHO MELO             Gerente de Gestão de 
Serviços27200       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
16122129745340000    0261000000          339039              1,000.00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 318/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428871

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 

e estatutárias,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 20;
CONSIDERANDO a decisão constante da Ata da 510ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva;
CONSIDERANDO ainda o despacho exarado pelo Diretor 
Administrativo e Financeiro desta Companhia, conforme Processo 
nº 2012/402807.
R E S O L V E: 
1. DESTITUIR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA 
SILVA, Matrícula nº 57176057, CPF nº 278.540.352-53 da 
função em comissão de Motorista de Diretoria, da extinta 
Diretoria de Planejamento Habitacional, revogando-se a Portaria 
nº 100/2012 - PRESI, datada de 03 de fevereiro de 2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 11 
de agosto de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de agosto de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 319/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428876

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2012-DIAFI 
que originou o Processo 2012/403961, referente a substituição 
da titular da Assistente de Diretoria, a Sra. PAMELA PINHEIRO 
PEREIRA ABDELNOR, Matrícula nº 57176203, CPF Nº 
833.721.992-00 no período de gozo de licença maternidade e 
de suas férias. 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar administrativa MARA BARROSO 
PRIMO, Matrícula nº 57213343, CPF nº 805.609.463-68 para 
substituir a referida Assistente de Diretoria, no período de 
16/08/2012 à 18/03/2013, conforme orientação encaminhada 
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
16/08/2012 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  24 de agosto de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428885

PORTARIA: 320/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIZABETH DE CARVALHO MELO             GERENTE DE GESTÃO 
DE SERVIÇOS27200       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
16122129745340000    0261000000          339033              400.00
16122129745340000    0261000000          339036              1,000.00
16122129745340000    0261000000          339039              1,600.00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428244
PORTARIA Nº 1052/2012                                                   

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975; 
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2012 – CDI de 
19.07.2012
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (Trinta) dias de gozo férias a servidora MARIA 
JOSÉ SOARES PEREIRA,  Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3166813/1, no período de 22.08.12 a 20.09.12,  TRANSFERIDA  
através da Portaria nº  738/12 de 04.07.2012, publicada no D O 
E nº 32193 de 06.07.12.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
02 de agosto de  2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428606

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 13/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ENIVALDO DE JESUS VIEIRA BRITO (TECNICO EM 
GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428745

PORTARIA: 1094/2012
Objetivo: Realizarem levantamentos sócioeconômico das 
famílias via formulário, coordenadas geográfi cas e vistoria, 
na Comunidade Quilombola de Pitimandeua, no município de 
Inhangapi/PA. 
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31660741/ALCI HELENO DA SILVA SANTOS (AGRIMENSOR) / 
9.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 05/09/2012
808453781/ELSON TEMBRA ALEIXO (TÉC. EM GESTÃO DE 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 9.5 diárias (Completa) / de 
27/08/2012 a 05/09/2012
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA (MOTORISTA) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 05/09/2012
572136231/ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA (TÉC. EM 
GESTÃO DE DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428757

Contrato: 2012-018
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, conforme 
quadro de especifi cação técnica da Cláusula Quinta do Contrato.
Valor Total: 27,567.40
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Registro de Preços: 2012/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Belo Horizonte, 197
CEP. 35680-277 - Itaúna/MGEmail: vendas01@suprimaisbrasil.
com
Telefone: 3732423622 Fax: 3732431179 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428784

PORTARIA: 1095/2012
Objetivo: Realizar os trabalhos de vistoria na área solicitada 
pela Procuradoria Geral do Estado, processo nº 2012/360158, 
objetivando a materialização da área da Escola Bruno de Menezes, 
referente ao “ Retiro Ursulina”, situado no Chapéu Virado, no 
distrito de Mosqueiro, elaborando memorial descritivo e planta 
a partir da certidão anexada aos autos, bem como identifi cação 
da área referente ao imóvel denominado Porto Maia, processo 
nº 2010/303890- Marcelino Castro Porto Maia, no município de 
Inhangapi/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 25/08/2012
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASS.TÉC. 
EM GESTÃO DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASS.TÉC. 
EM GESTÃO DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASS.TÉC. 
EM GESTÃO DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2012 a 25/08/2012
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (GERENTE OP. 
MÓVEL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (GERENTE OP. 
MÓVEL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 25/08/2012
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (GERENTE OP. MÓVEL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


